Henri répond en distinguant deux cas généraux : parfois, le premier (ici, la majeure) est déterminé par le moyen (la mineure), à telle enseigne qu'il ne peut agir que selon l'exigence du moyen. C'est le cas que nous venons d'évoquer, où la composition d'une prémisse nécessaire et d'une prémisse contingente donne une conclusion contingente. Parfois, c'est l'inverse : le moyen est déterminé par le premier qui est le principe de son action. En effet, dans le cas d'un syllogisme ayant une majeure nécessaire et une mineure assertorique, la conclusion sera nécessaire, par exemple : « Nécessairement, un policier porte un képi ; or, Jean est policier ; donc nécessairement, Jean porte un képi. »³⁶⁷

³⁶⁵ « [...] sicut effectus non habet esse per medium nisi propter primum, similiter certa cognitio non habetur de effectu per aliquod mediorum nisi ex virtute primi agentis. Ita quod per illud magis et principaliter certitudo notitiae habetur de eodem quam per aliquod aliud. Quare cum sacra scriptura directa sit humano generi a deo per medios prophetas et apostolos et eorum successores, certitudo notitiae veritatis hujus scientiae non potest attribui alicui mediorum nisi quia in ipso cognoscitur primum dirigens, scilicet virtus divina refulgens in miraculis circa medios ad nos scientiam istam deferentes. Ideo absolute dicendum quod huic scientiae principaliter credendum est propter dei auctoritatem et nulli alii nisi in quantum ex virtute dei refulgente circa ipsum constet eum mediatorem dei in hoc fuisse. » *SQO* fol. 72v

³⁶⁶ « Fides quae sit ab aliquo principio per medium, fit secundum exigentiam medii. Unde si major propositio sit de necessario et minor de contingenti, conclusio non est nisi de contingenti. Isti scientiae fides non adhibetur propter dei auctoritatem, nisi mediante testimonio hominum, quare cum homines decipi et decipere possunt : non est huic scientiae credendum ex auctoritate dei, cum sit mediante tali testimonio. » *SQO* fol. 72r

³⁶⁷ « [...] est medium quod virtutem primi contrahit et ad se trahit. In talibus primum non facit fidem nisi secundum exigentiam medii. Sicut agens primum in naturalibus non agit nisi secundum exigentiam medii, quia medium habet propriam virtutem agendi qua determinat primum. Est autem aliud medium quod determinatur per virtutem primi, quod nec agit nisi virtute primi, quia non habet virtutem propriam nisi determinatam secundum exigentiam primi, sicut in syllogismis ubi est major de necessario quae determinat minorem de inesse ut sequatur conclusio de necessario. Tale agens licet de se nullam faceret certitudinem, quale est secundum se omne humanum testimonium, per virtutem tamen primi agentis circa ipsum bene facit fidem et etiam ipsum primum per medium, sicut contingit in proposito [...]. » *SQO* fol. 72v-73r

La question ne nous semble pas tellement être ici de savoir quel raisonnement est juste mais quel raisonnement correspond en tant qu'objet de comparaison à la situation évoquée. Or, si l'on comprend bien qu'un théologien qui aurait constaté en lui-même l'illumination divine puisse se considérer comme un simple intermédiaire passif et neutre pour la lumière divine (comme la mineure assertorique pour la majeure nécessaire), pour l'observateur extérieur, en revanche, qui ne discerne rien de cette illumination, la comparaison avec le premier type de raisonnement (majeure nécessaire, mineure contingente) semble correspondre beaucoup mieux.

La manière dont Henri décrit la situation concrète qu'il évoque est d'ailleurs fort peu convaincante : après avoir indiqué que nous faisons confiance à la parole de ceux qui ont rapporté la révélation en raison des vertus divines qui « brillent » en eux, il poursuit en justifiant le crédit que nous accordons à ceux qui n'ont pas une telle chance par le fait qu'« il est établi par des intermédiaires » que la révélation leur a été transmise sans altération³⁶⁸. La question se déplace donc sur les intermédiaires et ne trouve pas de réponse.

Pour ce qui est de notre deuxième question, portant sur le cas du conflit entre une église et l'Écriture, Henri répond fort simplement qu'il ne peut y avoir de conflit entre eux que si l'église en question est une communauté qui est réputée être une église mais n'en est pas réellement une par le mérite. Quant à l'Église, elle s'accorde toujours avec l'Écriture.

Il poursuit en se demandant s'il vaut mieux suivre l'Église ou l'Écriture dans la connaissance des objets de foi et la formation de la foi elle-même, et ce quant au commencement et à l'engendrement de cette connaissance et de cette foi d'une part, à leur perfectionnement d'autre part. Il répond que, du point de vue de l'apprentissage pédagogique des objets de foi et de la production d'une conviction raisonnable selon laquelle il faut croire à l'autorité de l'Église, comme le prêche et les actes marquent plus les hommes, il est préférable de suivre l'Église quant aux commencements de la foi. Quant aux perfectionnements, en revanche, il vaut mieux suivre l'Écriture, car elle constitue une base d'études plus stable, par rapport à aux hommes qui constituent l'Église, qui peuvent toujours fléchir du fait de leurs imperfections³⁶⁹.

³⁶⁸ « [...] non creditur deus esse auctor (sic) hujus scientiae quia homines hoc testati sint in quantum homines nudo testimonio humano, sed in quantum circa eos effulsit virtus divina et ita deus eis et sibi ipsi in eis testimonium perhibuit. Quod autem credimus posterioribus circa quos non apparent virtutes divinae, hoc est quia non praedicant alia quam quae illi in scriptis certissimis reliquerunt, quae constat per medios in nullo fuisse vitata ex consensione concordii in eis omnium succedentium usque ad tempora nostra. » *SQO* fol. 73r

³⁶⁹ « Videndum est ergo cui eorum magis in eis quae sunt fidei credendum sit, quamvis omnino concordent, ut si forte communitatem quae reputabitur fore ecclesia et sacram scripturam discordare in aliquo aliquando contingeret, scire poterimus cui eorum securius adhaerendum sit. Cum igitur credere respicit credentem, et id cui

Comme on le voit, Henri ne prend pas au sérieux la question de savoir ce qu'il faut faire quand on doute de l'autorité de l'Eglise, alors même qu'il évoque un cas où, au sein de la véritable Eglise, les hommes qui la composent tomberaient dans l'erreur. Aucun critère n'est proposé pour départager une église réputée et méritante et une église seulement réputée. Dans ces conditions, nous ne pouvons trouver ici de réponse à nos questions.

Conclusion

Une fois exposés tous ces éléments, quelles conclusions pouvons-nous tirer ? D'abord, il faut noter que la manière dont la foi se constitue, sur la base d'un raisonnement topique persuadant la volonté d'ordonner à l'intellect d'agir selon un habitus infusé pour engendrer une adhésion de foi, constitue d'emblée une justification de cette foi. On peut en effet s'en remettre à celle-ci si elle a une base divine et il n'est pas besoin de la remettre en question. C'est donc d'un même geste, pour ainsi dire, que le modèle d'Henri explique comment la foi fonctionne, ce qui la légitime comme mode de connaissance et ce qui assure sa suprématie sur d'autres options religieuses possibles.

credendum est, credere alteri eorum magis potest intelligi vel ex parte rei creditae vel ex parte credentis. Si ex parte rei creditae, distinguendum est : aut enim intelligitur comparatio scripturae ad ecclesiam quae vere est ecclesia et merito et reputatione, aut reputatione tantum. Primo modo omnino credendum est aequaliter scripturae et ecclesiae, quia in nullo discrepare possunt. Secundo autem modo dicendum quod simpliciter et absolute magis credendum est sacrae scripturae quam ecclesiae, quia veritas ipsa in scriptura immobiliter et impermutabiliter semper custoditur, nec permittitur cuiquam addere subtrahere vel mutare. [...] in personis autem ecclesiae mutabilis est et variabilis, ut dissentire fidei possit multitudo illarum et vel per errorem vel per malitiam a fide discedere, licet semper in ecclesia in aliquibus justis stabit. Quantum est ergo ex parte credentis restat quaestio, cui magis homo credere debet, ecclesiae an scripturae. [...] oportet nos considerare quibus hominibus vel libris credendum sit ad colendum recte deum, sicut Augustinus dicit, De vera relig. : "Ecclesiae ergo vel scripturae quantum est ex parte credentis credendum est magis secundum quod recta ratio suaserit rationabiliter alterio illorum credendum magis. Aliter enim credere uni potius quam alteri temeritatis et levitatis esset."

Est igitur sciendum quod circa fidem, duo sunt consideranda : et ipse habitus fidei et ipsa credibilia quae subsunt ei per ipsum cognoscenda. Et utrumque eorum dupliciter : vel quo ad fieri et generationem eorum, vel quo ad eorum complementum et perfectionem. De habitu fidei quo ad fieri ejus et generationem, cum a deo immediate solo dono gratuito infusus est, nihil ad quaestionem, nisi quo ad hoc quod per scripturae inspectionem vel ecclesiae statum et conversationem homini aliquo modo possit rationabiliter persuaderi ut ei videatur assentiendum eis quae scriptura dictat aut ecclesia praedicat, et sic aliquo modo disponitur de congruo ad susceptionem habitus fidei munere divino. Et quia ad illis assentiendum recta rationi efficacius suadent facta in ecclesia justorum quam in lege conscripta [...], hoc modo accedens ad fidem magis debet credere auctoritati ecclesiae quam scripturae ejus quam apud eam invenit, quia facta possunt eum magis certificare quam nuda verba nondum intellecta. [...] Per hunc eundem modum etiam quo ad primam notitiam eorum quae credenda sunt, plus ecclesiae quam scripturae credendum est, quia licet habitus fidei divinitus infusus sit quo potens est homo cognoscere credendorum veritatem et eis assentire, tamen ut homo cognoscat particularia credenda, oportet quod ei proponantur vel interius occulta inspiratione, vel exterius ecclesiae praedicatione. In quo magis valet praedicatio ecclesiae quam inspectio scripturae, quia distincta magis in ea sunt articulorum explicatio. [...] Quo ad primam igitur fidei generationem et susceptionem magis valet ecclesiae auctoritas quam scripturae et ideo rationabile est hominem primo accedentem ad fidem primo et magis credere ecclesiae quam scripturae et propter ecclesiam Christo et ejus scripturae. », *SQO* fol. 73r-v. Et plus loin : « Ad fidem autem jam genitam confirmandam et corroborandam in fideli, maxime valet auctoritas intellecta sacrae scripturae, cui fidelis adhaeret, etsi videret illos per quod fidem acceperat a fide resilire et per impossibile totam ecclesiam in aliis a fide discedre. » *SQO* fol. 73v

On ne trouve pas chez Henri de réflexion sur la connaissance réflexive que l'homme peut avoir de sa foi. Comme, chez Henri, foi et intellection de la foi se ressemblent dans la mesure où elles impliquent toutes deux une démarche naturelle à laquelle vient s'ajouter une opération surnaturelle qui la récompense et la sanctionne, nous nous sommes tourné vers la manière dont Henri conçoit la théologie. L'élément réflexif est ici clairement présent : le théologien est censé savoir que sa démarche est approuvée et couronnée directement par Dieu. Cependant, nous ne voyons pas où serait la place d'une illumination supérieure dans la conception henricienne de la théologie.